
 

Ufficio Organi Collegiali 

 

 

 

 

1 di 3 

 

 

 

Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2024 

 

Classificazione: II/7  

Struttura proponente: Divisione legale e Avvocatura – Settore Anticorruzione e trasparenza   

Soggetto richiedente: Divisione legale e Avvocatura – Settore Anticorruzione e trasparenza   

N. ordine del giorno: 3.05 

Argomento: programmazione, piani operativi, valutazione e controllo 

 

             Oggetto: nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

Allegati:  

1. Relazione Tecnica 

 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 

Regolamento generale di Ateneo, invita il Consiglio a deliberare. 

Il Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione: 

 F C Ast Ag Ass  F C Ast Ag Ass 

Prof. Roberto DI PIETRA x     
Dott.ssa Cinzia 

ANGELI 

x 
    

Prof.ssa Elena BARGAGLI 
x 

    
Prof. Claudio 

PETTINARI 

x  
      

Prof.ssa Paola 

PALMITESTA 

 
  x  

Dott. Vittorio 

INNOCENTI 

x 
    

Prof. Ruggero BERTELLI 
 

  x   
Sig. Alberto De 

DONATIS 

 
  x  

Prof. Andrea PISANESCHI 
x 

    
Sig.ra Valeria 

GIAMBENEDETTI 

x 
    

Dott. Lorenzo COSTA 
x 

       
 

    

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente) 

 

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 16, lettere L-ter e L-quater, 

che attribuisce ai dirigenti generali poteri di proposta e controllo per prevenire e contrastare 

fenomeni corruttivi; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164 del 7 febbraio 2012, 

modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015 ed in vigore dal 14 febbraio 2015;  

- visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201 del 5 settembre 2016, ed in 

particolare l’art. 3, comma 6 che prevede che “Il Consiglio di amministrazione, quale organo di 

indirizzo politico dell’Ateneo, individua il responsabile della prevenzione della corruzione e il 



 

Ufficio Organi Collegiali 

 

 

 

 

2 di 3 

 

 

 

responsabile per la trasparenza, di norma, fra dirigenti di ruolo di prima fascia non assegnati ad uffici 

che svolgano attività di gestione o di amministrazione attiva”;  

- vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 7, che 

prevede che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 

piena autonomia ed effettività”;  

- visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e in particolare l’art. 43, comma 1, che prevede che il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza e il suo 

nominativo sia indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

- preso atto che la delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione Definitiva 

Aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione” nella parte terza dedicata alle Istituzioni 

Universitarie, capitolo 1, paragrafo 1.1 intitolato “Il Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza”, individua espressamente il Direttore generale quale figura idonea per questo 

ruolo; 

- ritenuto quindi opportuno, in aderenza alle indicazioni dell’ANAC, affidare le funzioni di Responsabile 

della prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza alla Direttrice Generale 

dell’Ateneo di Siena; 

- preso atto del potenziale conflitto di interessi nelle aree affidate ad interim alla Direttrice Generale; 

- viste le indicazioni in materia fornite dell’Autorità anticorruzione e trasparenza nella delibera n. 1208 

del 22/11/2017, capitolo III Le Istituzioni Universitarie, paragrafo 1.1 Il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, in cui suggerisce la metodologia della cosiddetta segregazione 

delle funzioni; 

- preso atto della necessità di preservare le funzioni esercitate dalla RPCT nelle aree ad interim alla 

Direttrice Generale attraverso tale metodologia e comunque attraverso idonee modalità 

organizzative da individuarsi anche con separati provvedimenti; 

- vista la Relazione tecnica del Responsabile del Procedimento;  

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare la dott.ssa Beatrice Sassi, Direttrice Generale dell’Università degli Studi di Siena, a 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

2. di dare mandato alla Direttrice Generale di individuare e attuare, con le forme e le modalità 

organizzative valutate idonee, la segregazione delle sue funzioni nelle Aree di cui ricopre la dirigenza ad 

interim. 

 

 

  



 

Ufficio Organi Collegiali 

 

 

 

 

3 di 3 

 

 

 

 

Per l’esecuzione 

Divisione legale e Avvocatura – Settore Anticorruzione e trasparenza  

 

Per conoscenza 

Direzione Generale 

Segreteria del Rettore 

Ufficio valutazione e supporto al Nucleo 

Divisione personale tecnico amministrativo 

 


